
 

 

 

MINISTERUL FINANŢELOR 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

O R D I N  
mun. Chişinău 

 

____  __________ 2023                                                                                        Nr._____ 
 
 

 

Cu privire la modificarea unor ordine 

ale Ministrului finanțelor 

 

În temeiul modificărilor efectuate în Codul fiscal nr.1163/1997,  prin Legea nr.212/2023 

pentru modificarea unor acte normative, a modificărilor efectuate în Codul muncii  nr. 154/2003, în 

Legea nr.489/1999 privind sistemul public de asigurări sociale, precum şi în Legea nr. 289/2004 

privind indemnizațiile pentru incapacitate temporară de muncă şi alte prestații de asigurări sociale 

prin Legea nr. 241/2023 pentru modificarea unor acte normative, 

 

O R D O N: 

 

1. Ordinul Ministrului finanțelor nr.94/2020 cu privire la aprobarea formularului tipizat (Forma 

IPC21) Declarația privind reținerea impozitului pe venit, a primelor de asigurare obligatorie de 

asistență medicală și a contribuțiilor de asigurări sociale de stat obligatorii calculate și a Instrucțiunii 

cu privire la modul de completare a formularului nominalizat (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2020, nr.199-204, art. 687), se modifică, după cum urmează: 

1)  în Anexa nr.1, Tabelul nr.1, rândul 23, în textul din col.2, cuvintele „și/sau creștere de 

capital” se exclud; 

2) în Anexa nr.2: 

a) în textul de la punctul 2, cuvintele „pe suport de hârtie cu aplicarea semnăturii olografe 

sau”  și propoziția a doua, se exclud; 

b) în modul de completare a Tabelului nr.1: 

                   în textul de la indicatorul „la codul 11 col. 4”, cuvintele „și a contribuțiilor individuale de 

asigurări sociale de stat obligatorii”, se exclud; 

     în textul de la indicatorul „la codul 23 col.4”, cuvintele „și/sau creștere de capital”, se 

exclud. 

2. Ordinul Ministrului finanțelor nr.126/2017 cu privire la aprobarea formularului tipizat 

(Forma IPC18) Darea de seamă privind reținerea  impozitului pe venit, a primelor de  asigurare 

obligatorie de asistență medicală și  a contribuțiilor de  asigurări  sociale de  stat  obligatorii  calculate 

și a Instrucțiunii cu privire la modul de completare a formularului nominalizat (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2017, 383-388, art. 1947), se modifică, după cum urmează:  

1) punctul 1 se completează cu textul "Cerințe la completarea Informației privind stabilirea 

drepturilor sociale și medicale aferente raporturilor de muncă (forma IRM19), conform anexei nr.10"; 

2) Anexa nr.9 „Clasificatorul categoriei persoanelor asigurare”, după codul 165,  se 

completează cu codurile: 175, 176, 177 și 178 cu următorul cuprins: 

 

 

 

175 

PERSOANĂ CARE SE AFLĂ ÎN CONCEDIU PARŢIAL 

PLĂTIT PENTRU PERIOADA DE ÎNCREDINŢARE A 

COPILULUI ADOPTABIL 

 

 

0 



ЛИЦО, НАХОДЯЩЕЕСЯ В ЧАСТИЧНО ОПЛАЧИВАЕМОМ 

ОТПУСКЕ НА ПЕРИОД ОПЕКИ НАД УСЫНОВЛЯЕМЫМ 

РЕБЕНКОМ 

 

 

176 

PERSOANĂ CARE SE AFLĂ ÎN CONCEDIU PLĂTIT ÎN 

CAZUL ADOPŢIEI COPILULUI SAU LUĂRII ÎN 

PLASAMENT ÎN SERVICIUL DE TUTELĂ/CURATELĂ 

ЛИЦО, НАХОДЯЩЕЕСЯ В ОПЛАЧИВАЕМОМ ОТПУСКЕ В 

СЛУЧАЕ УСЫНОВЛЕНИЯ (УДОЧЕРЕНИЯ) РЕБЕНКА ИЛИ 

ПОМЕЩЕНИЯ В                                                                                                                            

СЛУЖБУ ОРГАНЫ ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА 

(ОПЕКА) 

 

0 

 

 

177 

PERSOANĂ CARE SE AFLĂ ÎN CONCEDIU PARŢIAL 

PLĂTIT PENTRU ÎNGRIJIREA COPILULUI PÎNĂ LA 

VÂRSTA DE 3 ANI ÎN LEGĂTURĂ CU ADOPŢIA SAU 

PLASAREA COPILULUI ÎN SERVICIUL DE 

TUTELĂ/CURATELĂ 

ЛИЦО, НАХОДЯЩЕЕСЯ В ЧАСТИЧНО ОПЛАЧИВАЕМОМ 

ОТПУСКЕ ПО УХОДУ ЗА РЕБЕНКОМ ДО ДОСТИЖЕНИЯ 

ИМ ВОЗРАСТА 3 ЛЕТ В СВЯЗИ С УСЫНОВЛЕНИЕМ ИЛИ 

ПЕРЕДАЧЕЙ РЕБЕНКА В СЛУЖБУ ОРГАНОВ ОПЕКИ И 

ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА 

 

 

0 

 

178 

PERSOANĂ CARE SE AFLĂ ÎN CONCEDIU PARŢIAL 

PLĂTIT PENTRU ÎNGRIJIREA COPILULUI CU VÂRSTA 

MAI MARE DE 3 ANI ADOPTAT SAU LUAT ÎN 

PLASAMENT ÎN SERVICIUL DE TUTELĂ/CURATELĂ 

ЛИЦО, НАХОДЯЩЕЕСЯ В ЧАСТИЧНО ОПЛАЧИВАЕМОМ 

ОТПУСКЕ ПО УХОДУ ЗА РЕБЕНКОМ СТАРШЕ 3 ЛЕТ, 

УСЫНОВЛЕННЫМ ИЛИ ПЕРЕДАННЫМ НА 

ПАТРОНАТНОЕ ВОСПИТАНИЕ В СЛУЖБУ ОПЕКИ И 

ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА 

 

0 

 

         3) Anexa nr.4: 

a) în punctul 5, propoziția a doua se exclude; 

b) în punctul 8, ultima propoziție de după indicatorul „ col.12_..” se exclude. 

 4) Anexa nr.6: 

a) în punctul 2, cuvintele „pe suport de hârtie cu aplicarea semnăturii olografe sau” și propoziția 

a doua, se exclud; 

b) în punctul 5,  textul „și persoanele fizice ce desfășoară activitate independentă în domeniul 

comerțului cu amănuntul (cu excepția mărfurilor supuse accizelor)”; 

c) în punctul 6, textul (Forma IPC18) se substitute cu textul „(Forma IPC21). 

3. Prima perioadă pentru care se raportează obligațiile aferente impozitului pe venit, potrivit 

formularului ajustat al Declarației forma IPC21 aprobat prin prezentul ordin, este luna ianuarie 2024. 

4. Prezentul Ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, cu excepția punctului 2 subpct.2) și a punctului 3, care intră în vigoare la 01 ianuarie 2024. 

 

 

                  Ministru                                                              Petru ROTARU  

 

 

 

 

 


